[image: ]

О внесении дополнений и изменений в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 сентября 2004 года № 274 "Об утверждении Правил предоставления страховыми организациями, осуществляющими деятельность по накопительному страхованию, займов своим страхователям"
Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 3 сентября 2010 года № 133. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 октября 2010 года № 6559
[bookmark: z1]

      В целях реализации Закона Республики Казахстан от 15 июля 2010 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам страхования" Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (далее - Агентство) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правления Агентства от 25 сентября 2004 года № 274 "Об утверждении Правил предоставления страховыми организациями, осуществляющими деятельность по накопительному страхованию, займов своим страхователям" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 3190, опубликованное 12 августа 2005 года в газете "Юридическая газета" № 147-148 (881-882)), следующие дополнения и изменения:

      наименование и пункт 1 постановления дополнить словами "и расчета выкупной суммы";

      в Правилах предоставления страховыми организациями, осуществляющими деятельность по накопительному страхованию, займов своим страхователям, утвержденных указанным постановлением:

      заголовок дополнить словами "и расчета выкупной суммы";

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "Настоящие Правила разработаны в соответствии с пунктом 1 статьи 12 и подпунктом 9-3) статьи 43 Закона Республики Казахстан от 18 декабря 2000 года "О страховой деятельности", подпунктом 7) статьи 11 Закона Республики Казахстан от 4 июля 2003 года "О государственном регулировании и надзоре финансового рынка и финансовых организаций" и устанавливают порядок и условия выдачи страховыми организациями, осуществляющими деятельность по накопительному страхованию (далее - страховщик) займов своим страхователям в пределах выкупной суммы, а также порядок расчета выкупной суммы.";

      пункт 2 изложить в следующей редакции:

      "2. Страховщик предоставляет займы своим страхователям в пределах выкупной суммы, рассчитанной в соответствии с главой 2-1 настоящих Правил.";

      в части второй пункта 9 слова "и/или" заменить словами "и (или)";

      дополнить главой 2-1 следующего содержания:

      "Глава 2-1. Порядок расчета выкупной суммы

      14-1. Размер выкупной суммы по договору накопительного страхования определяется на конец каждого года действия этого договора с обязательным указанием этих размеров в договоре накопительного страхования.

      14-2. Размер выкупной суммы не может быть меньше суммы фактически внесенных страхователем страховых взносов с учетом начисленного страховщиком инвестиционного дохода за вычетом расходов страховщика, связанных с выплатой комиссионного вознаграждения, подоходного налога со страховых премий, а также расходов по заключению и исполнению договора накопительного страхования.

      14-3. В конце первого года действия договора накопительного страхования наличие выкупной суммы не предусматривается.".

      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      3. Департаменту надзора за субъектами страхового рынка и другими финансовыми организациями (Каракулова Д.Ш.):

      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсеновой Н.В.) принять меры к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего постановления;

      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление до сведения заинтересованных подразделений Агентства, страховых (перестраховочных) организаций по страхованию жизни и Объединения юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана".

      4. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры по опубликованию настоящего постановления в средствах массовой информации Республики Казахстан.

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Агентства Алдамберген А.У.
      Председатель                               Е. Бахмутова

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14